CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 220/2025

Assunto: Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Mundial da Saúde", 7 de abril.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Mundial da Saúde", 7 de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

~-:
ETHOALVES
Vereador - PL

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP • C EP : 12327- 90 1 • TEL .: (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 221/2025

Assunto: Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Mundial de Combate ao Câncer'', 8 de abril.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Mundial de Combate ao

Câncer", 8 de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

~ ,, / .
/f-4 ' '

ETHO ALVES
Vereador - PL

PRAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - C ENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-9 01 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 222/2025

Assunto: Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Nacional de Combate ao Bullying e à Violência
na Escola", 7 de abril.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais , conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Nacional de Combate ao

Bullying e à Violência na Escola", 7 de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

'L./4 , _,
ETHOALVES
Vereador - PL

PR AÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - J ACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TE L. : (12) 3955-2200 - WWW .JACARE I. SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 223/2025

Assunto: Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Nacional do Sistema Braille ", 8 de abri l.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Nacional do Sistema Braille ", 8

de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

¼ ·.
O ALVES

Vereador - PL

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - C ENTRO - JACAREI / S P - CE P : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-220 0 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 235/2025

Assunto: Moção Congratulatória à Seresta Darcy Reis e a todos os envolvidos na organ ização do Show
com o tema "Jovem Guarda", ocorrido no dia 6 de abril no Teatro Ariano Suassuna, em evento
comemorativo aos 373 anos de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Congratulatória à Seresta Darcy Reis e a todos os envolvidos na

organização do Show com o tema "Jovem Guarda", ocorrido no dia 6 de abril no Teatro

Ariano Suassuna, em evento comemorativo aos 373 anos de Jacareí.

A Seresta Darcy Reis, tradicional em nossa cidade, desempenha ao longo

dos anos um papel cultural relevante, promovendo momentos de arte, lazer e memória

afetiva para a população jacareiense. Neste ano, com o show "Jovem Guarda", os

organizadores presentearam o público com um espetáculo de qualidade, resgatando

canções que marcaram gerações e valorizando a cultura musical brasileira.

Além de sua significativa contribuição artística, a Seresta Darcy Reis se

destaca pelo olhar filantrópico, sempre voltado com carinho e atenção às pessoas mais

necessitadas, promovendo ações solidárias e de inclusão social. Merece destaque, ainda,

o apoio do Instituto Acácia , parceiro fundamental nas realizações e iniciativas sociais do

grupo, fortalecendo o impacto positivo junto à comunidade.

Parabenizamos também a Prefeitura Municipal de Jacareí e a Fundação

Cultural de Jacarehy pelo apoio a esse projeto e a todos os artistas da cidade.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

~ ~··
HOALVES

Vereador - PL

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - C ENTRO - JACAREI / S P - CEP : 12327-90 1 - T EL. : (12) 3 9 55-220 0 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1553/2025

Assunto: Capina das rotatórias, canteiros, limpeza e poda de árvores em toda a extensão da Rua Dom
João li , no Parque dos Príncipes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina das rotatórias, canteiros, limpeza

e poda de árvores em toda a extensão da Rua Dom João li , no Parque dos Príncipes.

Solicitamos, com urgência, a realização dos serviços mencionados, tendo

em vista o acúmulo de mato por toda a extensão da via. Destacamos também a

necessidade da poda das árvores, cujos galhos altos interferem na fiação elétrica em

diversos pontos. Além disso, em algumas áreas, a queda de galhos e frutos tem causado

danos a veículos e colocado em risco a segurança de pedestres que circulam pelo local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

Vereador - PL

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - C ENTRO - J ACAREI / S P - CE P : 12327-901 -TEL. : (12) 3955-22 0 0 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P ]

INDICAÇÃO Nº 1555/2025

Assunto: Reparo da iluminação pública na Rua Dom João li , altura do nº 410, no Parque dos Príncipes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao reparo da iluminação pública na Rua

Dom João li, na altura do nº 410, no Parque dos Príncipes.

A presente indicação solicita a substituição de uma lâmpada, medida

importante para reforçar a segurança dos moradores, uma vez que a falta de iluminação

favorece a prática de atos delituosos por indivíduos que se aproveitam da escuridão para

se esconderem e surpreenderem suas vítimas.

Salientamos, ainda, a necessidade de garantir melhores condições de

visibilidade para motoristas e pedestres que transitam pelo local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

PRAÇA DOS TR ÊS PODERES , 74 • CENTRO - JACAREI / SP • CEP : 12327-901 - TEL. : {12) 3955-2200 • WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

v
Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1557/2025

Assunto: Limpeza, com retirada de lixo, da área de Preservação Permanente situada no entroncamento
da Rua Escócia com a Rua Bruxelas - no Jardim Colônia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à limpeza, com retirada de lixo, da área de

Preservação Permanente situada no entroncamento da Rua Escócia com a Rua Bruxelas

- no Jardim Colônia.

A referida indicação, solicita limpeza da área de preservação permanente,

que atualmente apresenta acúmulo de lixo, vegetação invasora e degradação de solo, o

que compromete o equilíbrio ecológico e os objetivos de preservação das biodiversidades.

A limpeza e os cuidados adequados com a área são essenciais para

garantir a saúde do ecossistema e o cumprimento das legislações ambientais aplicáveis.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

~~~s
Vereador - PL

P RAÇA DOS T RÊS PODER ES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-90 1 - TEL. : (12) 3955-22 00 - WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1558/2025

Assunto: Instalação de bebedouros em quadras poliesportivas no Jardim das Indústrias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis , via Secretaria competente, visando à instalação de

bebedouros na quadra poliesportiva da Praça Mauro Chaves e na quadra de areia da

Praça Joaquim Eduardo Silvério, no Jardim das Indústrias.

A instalação de bebedouro nas quadras poliesportivas é uma medida

essencial para garantir o bem-estar e a saúde dos usuários do espaço. Durante a prática

de atividades físicas, a hidratação adequada é fundamental para a manutenção do

desempenho, prevenção de desidratação e redução do risco de problemas de saúde,

como tonturas, fadiga e até mesmo complicações mais graves relacionadas ao calor.

Além disso, a disponibilização de água potável contribui para a promoção

de hábitos saudáveis, incentivando a prática esportiva segura e acessível para todos,

especialmente crianças, adolescentes e idosos. A ausência de um bebedouro pode

desestimular a utilização das quadras, uma vez que a necessidade de buscar água em

locais distantes pode representar um obstáculo para os frequentadores.

Considerando a importância da prática esportiva para a qualidade de vida

e o desenvolvimento social da comunidade, a instalação do equipamento se mostra uma

ação indispensável para garantir a infraestrutura adequada das quadras poliesportivas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

//-é/4:
/NETHO ALVES

Vereador - PL

PR AÇA DOS T RÊS PODERES, 7 4 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327- 901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1560/2025

Assunto: Cascalhamento e nivelamento na Estrada do Remedinho (JCR 083).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao cascalhamento e nivelamento na

Estrada do Remedinho (JCR 083).

Fotos anexas.

Solicitamos a realização URGENTE dos serviços supracitados ou o que a

Secretaria competente julgar necessário, em virtude de o local estar a muito tempo sem

as manutenções necessárias.

Salientamos que no local, as enormes crateras que se formaram devido

às fortes chuvas que ocorreram nos últimos meses, estão diminuindo a largura da estrada

e limitando a passagem de apenas um veículo por vez em vários pontos da via.

Informamos também que a Estrada é rota de transporte de diversos

produtores rurais e a falta de manutenção está prejudicando o escoamento de seus

produtos, trazendo prejuízos aos produtores locais.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

Vereador - PL

PR AÇA DOS TRÊS PODERES , 7 4 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Indicação nº 1560/2025 - Vereador Netho Alves fls . 2/2

P RAÇA DOS TRÊS P ODER ES, 74 • C ENTRO - JACAREI / S P • C EP : 12 327-9 0 1 • TEL : (12) 3955-22 0 0 - WWW.JACAREI .SP.LEG .BR